
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 198 del  20/10/2021

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE  "ZUCCHE  IN  FESTA"  IN  PROGRAMMA  IL  31 
OTTOBRE 2021 - INTEGRAZIONI

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di ottobre alle ore 14:40 nella Casa Comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





Deliberazione n. 198 del  20/10/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’Art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze delle 
giunte comunali;

Richiamata  la propria precedente Deliberazione n.192 del 15.10.2021, immediatamente 
eseguibile  ed  in  corso  di  pubblicazione,  le  cui  motivazioni  vengono  integralmente 
richiamate, con la quale:

 si è aderito all’iniziativa proposta dall’Associazione Pro Loco di  Campo nell’Elba 
relativa all’organizzazione della manifestazione “Zucche in festa” in programma iol 
giorno 31 ottobre 2021, fornendo il necessario supporto logistico;

 è stato accordato alla medesima associazione Pro Loco di Campo nell’Elba, per la 
realizzazione della suddetta manifestazione, il  patrocinio gratuito e un contributo 
economico  pari  ad  €  3.500,00  in  base  al  “Regolamento  comunale  per  la 
concessione di Provvidenze e del Patrocinio del Comune di Campo nell’Elba”;

Considerato che, nella proposta inoltrata dalla Pro Loco con la quale veniva richiesto il 
contributo  economico,  tra  le  voci  di  spesa,  non  sono  stati  ricompresi  gli  oneri  per  la 
redazione del Piano di Sicurezza, così come previsto dalla normativa vigente in materia;

Vista  la  comunicazione  dell’Associazione  Pro  Loco  Campo  nell’Elba,  acclarata  al 
Protocollo Generale dell’Ente al n.14.512 del 19.10.2021 con la quale viene specificato 
che la spesa per la redazione del Piano di Sicurezza che l’associazione dovrà sostenere 
ammonta a circa € 700,00, IVA di legge compresa, richiedendo integrazione del contributo 
concesso per la manifestazione;

Ritenuto opportuno, da parte di questa Amministrazione, integrare il contributo concesso 
con la sopra citata Deliberazione n.192/2021 dell’importo richiesto dall’Associazione Pro 
Loco in considerazione del fatto che la suddetta iniziativa è volta a promuovere, oltre che 
economicamente e socialmente, anche da un punto di vista turistico, il centro abitato di 
Marina di Campo, creando un clima di coesione sociale che coinvolga comunque tutti gli 
abitanti ed eventuali turisti interessati;

Considerata,  dunque,  meritevole di  accoglimento la richiesta formulata dal  Presidente 
della Pro Loco di Campo nell’Elba, sopra specificata;

Vista la delibera n. 1075 del 23/12/2010 della Sezione Regionale di controllo della Corte 
dei  Conti  per  la  Lombardia,  che  fornisce  delle  indicazioni  in  merito  all’applicazione 
dell’art.6  comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle 
Pubbliche Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Dato  atto  che  tale  sostegno  costituisce  un  rimborso  delle  spese  sostenute  per 
l’organizzazione dell’iniziativa, da intendersi quale forma di incentivo e di promozione di 
attività turistiche, sociali, culturali e sportive rivolte alla comunità, vista la rendicontazione 
delle spese effettivamente sostenute dal soggetto organizzatore dell’iniziativa;



Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del  Comune  di  Campo  nell’Elba”,  approvato  e  successivamente  modificato  con 
deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.11,  n.64/2015  e  n.7/2016,  artt.2  e  5,  il  quale 
stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o provvidenze le Associazioni e gli enti 
pubblici o privati che operano nei settori cultura, ambiente, sociale, sport e tempo libero e 
turistico-promozionale,  purché le  attività  promosse rientrino  tra  le  finalità  del  Comune, 
presentino  interesse  di  carattere  generale  e  siano  rivolte  ad  un’ampia  fascia  della 
popolazione;

Dato  atto  che  tale  sostegno  viene  concesso,  ai  sensi  dell’art.17  del  regolamento 
comunale  per  la  concessione di  Provvidenze e  del  Patrocinio  del  Comune di  Campo 
nell’Elba  sopra  richiamato,  che  rimette  alla  Giunta  Comunale  la  facoltà  di  erogare 
contributi  economici  o  altre  provvidenze  ad  enti,  associazioni  o  soggetti  privati  per 
iniziative  o  finalità  ritenute  particolarmente  meritevoli  o  comunque  considerate  utili  al 
benessere sociale e allo sviluppo della propria comunità;

Dato atto, altresì, che la spesa ulteriore di € 700,00 trova copertura finanziaria al Codice 
di  Bilancio  07/01/1040401/001  -  Capitolo  107020502000/0  del  Bilancio  di  previsione 
pluriennale 2021 – 2023, annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 di  accogliere  la  richiesta  del  Presidente  dell’Associazione  Pro  Loco  inerente 
all’iniziativa “Zucche in festa” in merito alla copertura dei costi per la redazione del 
Piano di Sicurezza;

2 di accordare alla Pro Loco di Campo nell’Elba, con sede a Campo nell’Elba (LI) 
in Piazza Dei  Granatieri,  320,  C.F.  e  P.I.  01710980499,  un ulteriore contributo 
economico  pari  ad  €  700,00  ad  integrazione  di  quanto  già  concesso  con  la 
Deliberazione n.192/2021, in base al “Regolamento comunale per la concessione di 
Provvidenze e del Patrocinio del Comune di Campo nell’Elba”;

3 di  dare  atto  che  la  spesa  in  oggetto  trova  copertura  sul  Bilancio  di  previsione 
pluriennale 2021/2023, annualità 2021 al Codice di Bilancio 07/01/1040401/001 - 
Capitolo 107020502000/0;

4 di dare atto che tale sostegno costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione  dell’iniziativa,  da  intendersi  quale  forma  di  incentivo  e  di 
promozione di attività turistiche, sociali, culturali e sportive rivolte alla comunità, e 
verrà erogato dietro presentazione di  rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute dal soggetto organizzatore dell’iniziativa;

5 di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa per 
tutti i necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza;



6 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi 
per alzata di mano, in considerazione dell’imminenza dell’iniziativa.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 53 del 20.10.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


